Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 3 de Dezembro de 2024

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2960/2024 Proc.º 054.09.03/6/XIII registado no webdoc a 03/12/2024 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

ESTRADA REGIONAL RAMINHO-SERRETA

Considerando que a estrada que liga as freguesias Raminho – Serreta, na Ilha

Terceira, está interrompida desde 14 de Janeiro de 2024;

Considerando que após uma primeira intervenção de limpeza dos taludes,

entretanto concluída, na parte em que estava prevista, os trabalhos foram de

novo interrompidos;

Considerando que em declarações públicas, a Secretária Regional do Turismo,

Mobilidade e Infra-estruturas alegou que existe uma zona mais complicada e que

“não podemos pôr ninguém em risco, nem o próprio empreiteiro. Temos de

ponderar melhor o que vai ser feito ali”.

Considerando que, durante o debate do Plano e Orçamento para 2025, quando

questionada pelo deputado Francisco Lima, sobre os perigos que estariam em

causa a Secretária Regional do Turismo, Mobilidade e Infra-estruturas não

clarificou os referidos perigos;

Considerando ainda que a interrupção desta estrada pode pôr em causa a

segurança dos habitantes da zona Norte da ilha em caso de necessidade de

evacuação da população, algo que não pode ser menosprezado face à crise

sísmica em curso na Ilha Terceira;

Vem o Grupo Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1. Cópia do relatório que discrimine os novos perigos alegadamente

encontrados e que não foram considerados aquando da primeira parte da

intervenção, tendo em conta de que desses “novos perigos” resultou a

paragem da intervenção.

2. Cópia do documento do empreiteiro a recusar-se a prosseguir com a

intervenção, alegadamente devido a esses “novos perigos”.

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

3. Qual a data prevista para o reinício da obra?

4. Qual é, neste momento, a solução técnica para a estabilização daquele

local, face aos alegados novos perigos, atendendo a que os mesmos

podem condicionar as soluções que estariam previstas anteriormente

para o local?

5. Em caso de catástrofe, que torne necessário uma evacuação em massa,

qual é a via alternativa no sentido Serreta – Raminho?

6. Para quando está prevista a reabertura da estrada Raminho – Serreta?

Ponta Delgada, 3 de Dezembro de 2024

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

Olivéria Santos

Francisco Lima

Hélia Cardoso

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

José Paulo Sousa